
 

 

     
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tiếp nhận và phân bổ 105,195 tấn gạo hỗ trợ của Chính phủ  

cho Nhân dân có nguy cơ thiếu đói trên địa bàn tỉnh Kon Tum  
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp hạt đầu năm 2025 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
 Căn cứ Quyết định số 190/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các địa 

phương dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp hạt đầu năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TCDT ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Tổng 
cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước và Văn bản số 60/CDTBTN-

KH&QLHDT ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Cục Dự trữ Nhà nước Khu vực 

Bắc Tây Nguyên về việc xuất gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ Nhân dân tỉnh Kon 
Tum trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp hạt đầu năm 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Tiếp nhận và phân bổ 105,195 tấn gạo từ nguồn gạo hỗ trợ của 

Chính phủ cho các địa phương để hỗ trợ cho Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp hạt đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: 

1. Hỗ trợ gạo cho 1.315 hộ/3.876 khẩu với 58,140 tấn gạo có nguy cơ thiếu 

đói dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ (chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo). 

2. Hỗ trợ cho 968 hộ/3.137 khẩu với 47,055 tấn gạo có nguy cơ thiếu đói 
dịp giáp hạt đầu năm 2025 (chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Bắc Tây Nguyên, Ủy 

ban nhân dân các huyện có liên quan tổ chức tiếp nhận, phân bổ số gạo nêu trên 

cho các địa phương trước ngày 26 tháng 01 năm 2025 để đảm bảo triển khai 

hỗ trợ gạo cho Nhân dân trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ.  

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai việc phân bổ số gạo được hỗ 

trợ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức quy định. Đồng thời, phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kon Tum, ngày     tháng 01 năm 2025 44 21



2 
 

kiểm tra, giám sát việc phân bổ, hỗ trợ gạo nêu trên; báo cáo cơ quan có thẩm 

quyền kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô, Đăk Glei, Tu Mơ 
Rông, Kon Rẫy, Ngọc Hồi  

- Chủ động bố trí kinh phí bốc, xếp và vận chuyển gạo từ trung tâm huyện 

đến các xã, thị trấn được hỗ trợ; đồng thời chỉ đạo việc phân bổ số gạo được cấp 

nêu trên đến các hộ dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và giáp 

hạt đầu năm 2025 trên địa bàn quản lý đảm bảo đúng đối tượng, đúng định mức 

quy định. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

trước ngày 28 tháng 01 năm 2025.  

- Chịu trách nhiệm về việc thực hiện hỗ trợ gạo và số liệu báo cáo của địa 

phương; đồng thời, tiếp tục rà soát và chủ động các nguồn lực của địa phương 
để hỗ trợ cho Nhân dân trên địa bàn quản lý, đảm bảo không để người dân nào 

thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2025.   

Điều 3. Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Tài chính; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô, Đăk Glei, Tu Mơ Rông, 
Kon Rẫy, Ngọc Hồi; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:      

- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Tài chính (b/c); 

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h); 

- Tổng Cục Dự trữ Nhà nước (đ/b); 
- Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Bắc Tây Nguyên (p/h); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.NTMD 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Y Ngọc 



3 
 

Phụ lục 1 
PHÂN BỔ GẠO HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN  

CÓ NGUY CƠ THIẾU ĐÓI DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ 
 (Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     tháng 01 năm 2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 
 
 

STT Địa phương 

Hỗ trợ  01 tháng 
 (mức hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng) 

Số hộ 
 (hộ) 

Số  
khẩu 

(người) 
Tổng số gạo           
hỗ trợ (tấn) 

 
01 Huyện Đăk Hà  239 713 10,695   

02 Huyện Đăk Glei 462 1.252  18,780   

03 Huyện Kon Rẫy 253 786  11,790  
 

 

04 Huyện Đăk Tô 297 829  12,435  
 

 

05 Huyện Tu Mơ Rông 64 296 4,440   

Tổng cộng 1.315  3.876  58,140   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 21



4 
 

Phụ lục 2 
PHÂN BỔ GẠO HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN 

CÓ NGUY CƠ THIẾU ĐÓI DỊP GIÁP HẠT ĐẦU NĂM 2025 
 (Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày    tháng 01 năm 2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 
 
 

 

STT Địa phương 

Hỗ trợ 01 tháng 

 (mức hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng) 

Số hộ (hộ) Số khẩu 
(người) 

Tổng số gạo           
hỗ trợ (tấn) 

01 Huyện Đăk Hà 16 96 1,440  

02 Huyện Đăk Glei 238 852 12,780  

03 Huyện Kon Rẫy 158 490 7,350  

04 Huyện Đăk Tô  171  501  7,515  

05 Huyện Ngọc Hồi 385 1.198  17,970  

  
Tổng cộng 968  3.137  47,055  

 

  

 

 

44 21


